REQUERIMENTO nº           /2008
(Do Senhor Vital do Rêgo Filho )

Requer a inclusão na Ordem do Dia, do Projeto de
Lei  nº  203,  de  1991,  que  “Dispõe  sobre  o
acondicionamento,  a  coleta,  o  tratamento,  o
transporte  e  a  destinação  final  dos  resíduos  de
serviços de saúde.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do
Regimento Interno, inclusão  na ORDEM DO DIA, do  Projeto  de Lei nº 203, de
1991,  do  Senado  Federal,  que  “Dispõe  sobre  o  acondicionamento,  a  coleta,  o
tratamento, o transporte e a destinação final dos resíduos de serviços de saúde.”

JUSTIFICAÇÃO

O proposição em questão tramita há mais de uma década no âmbito
desta Casa, tendo sido apensada a esta no decorrer desse tempo, mais de setenta
projetos, cuja a temática central já foi objeto de estudos e debates, aguardando
portanto, apenas a sua inclusão na Ordem do Dia para finalmente ser votada.

Assim  sendo,  levando-se  em  conta  a  relevância  do  teor  desta
proposição e o tempo em que esta tramita  na Câmara dos Deputados,  espero
poder  contar  com  o  apoio  do  ilustre  Presidente  na  aprovação  do  presente
requerimento.

Sala das Sessões, em 18 de junho de 2008.

Deputado Vital do Rêgo Filho
PMDB/PB

NGPS.2008.06.18

*
0
7
9
7
C
B
4
7
3
0
*

  0

79
7C

B
47

30

	REQUERIMENTO nº           /2008